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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PASCO
COMITE ESPECIAL LEY 29230

ACTA DE ABSOLUCION DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES A LAS BASES

Proceso de Seleccion N° 003-2020-HMPP/CE- LEY N° 29230
TUO DE LA LEY N° 29230, SU REGLAMENTO Y MODIFICATORIAS

En la ciudad de Cerro de Pasco, reunidos en la Honorable Municipalidad Provincial de

& ‘\Pasco, en el Area de Infraestructura, siendo las 10:00 horas del dia 07 de diciembre del

afo 2020 se reunieron los integrantes del Comité Especial de Obras por Impuesto — Ley
29230 de la Honorable Municipalidad Provincial de Pasco, designado mediante Resolucion
de Alcaldia N° 049-2020-A-HMPP-PASCO de fecha 29 de enero de 2020, con el fin de
absolver las consultas y observaciones formuladas por los postores, quienes a la fecha se
encuentran debidamente registrados conforme las fechas establecidas en las Bases,
teniendo en consideracién el proceso de seleccion en referencia, y conforme a lo
establecido en el numeral 22.1 enciso 7 y Art. 44 del D.S N° 295-2018-EF, TUO del
Reglamento de la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversién publica Regional y Local con
participacion del sector privado, que establece que la absoluciéon simultanea de las
consultas y observaciones por parte del Comité de Especial mediante acuerdos que
constan en actas que deben ser suscritas por estos, en el plazo sefalado en el calendario
del proceso de seleccion.

Hacemos mencion que se ha recepcionado las consultas y observaciones del participante
que presento su expresién de interés que viene a ser la Empresa; Sociedad Minera EL
BROCAL S.A.A. por lo que se procede a la absolucién de las consultas y observaciones

del Proceso de Seleccion N° 003-2020-HMPP/CE- LEY N° 29230, correspondiente
al proyecto:

Cadigo unico del

N Proyecto Nombre del Proyecto
"MEJORAMIENTO DE VIAS CON PISTAS, VEREDAS Y MUROS DE
’ 2403492 CONTENCION EN EL JR. CESAR VALLEJO CUADRA 2 DEL SECTOR

2, DEL AA.HH ULIACHIN - DISTRITO DE CHAUPIMARCA - PROVINCIA
DE PASCO - REGION PASCO",
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Senores

COMITE ESPECIAL LEY N° 29230

Praceso de Seleccion N* 003-2020-HMPP/CE-LEY N® 29230
Hanorable Municipalidad Provincial de Pasco
CERRO DE PASCO. -

Asunta

Farmilamos Consuftas a las Basesy o los Términes de Referentia

Referencig Circulor  N*  007-2020-CEQI-HMPP-PASCO-Lley  N°  29230-Primerg
Convocatorio, sobre Reinicio del Procese

Tenemos alagrado de dirgir

P ustiedes con relaclon 3 proceso de Sekeccion N' 003-20204
HNIPP/CE-LEY N° ¢

F hinancamiento de

refarg

1 elebaracion de: Bstusio Definitiva y
Eiecucion del Froyeeto de Inversion Publics "MEJORAMIENTO DE VIAS CON PISTAS, VEREDAS Y
MURO DE CONTENCION EN EL Jr. CESAR VALLEIQ CUADRA 2, DFL SECTOR 2 DEL AAHH ULIACHIN,
DISTRITO DE CHAUPIMARCA — PROVINCIA DE PASCO — REGION PASCD" cor (odipo Un

vico N
2403492, con el abjeto de formular Consuitas a las Bases v nla farma
Sigutamte

Terminos de Referencia
Consulta a las Bases:

L Mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCI de fecha 15 de marzo del 2020 se declaro el

Estadode EmerganciaNacionaly se dispusoe| Aislamiente Sotial Oblis
B e

torie {cuarentena) por
15 dias, por las graves orcunstancias producidas por el COVID- 19 El Estada de Emergencia
Nagional ha sido reiteradamente prolo

ado medignte Decratos Su

premes Nos. 051-2020
PCM, 064-2020-PCM, 075 2020-PCM, 0B83-2020-PCM, 09420205
i

116-2020-PCM, 135

2020-FCM, 146-2020-PCM, 156-2020-PEM v

Decretos Supremaos Nos, 045
2020-PCM, 13
072-2020-PCM, 083-2020 PCM, 094-2020 PCM, 116 2020PCM.  129-2020 PTM, 1352020
PCM, 1392020-PCM, 146 2020 PCM, 151-2020-PCM, 156 2020 PCM. 162 2020 PCM, 165
2030-PCM, 170-2020-PCM, 177-2020-RCM v 178 2020PCHW

14-2020-FCM y precisado ¢ modificado por los

(20-PCM, 046-2020-PCM, 051-2G20PCM, 053-2020-PEM, 057-
2020-PCN,  GE1-2020.PCM. 063:2020-PCN, 064-2020-BCM, 0BE-2020-PCIV

]

De igual manera, mediante Decreto Suprema N* G0R-2020-54 i

hate declaro #lEstado de

Emergencia Saritars 3 Nivel Nacional porel plao ce 90 ol habue ndose prorrogado por los
Decretos Supremos Nos. (20 2030-5A v 027 2020-54. enactualy gencia

En este marcy normativo, el Decreta S moN“ 116

'OM establecio las meditas e

aebe abservar la vudadara eh 1z Nueva C ventld Socml 4 cansed covi 5
centro de #stas medidas, se establecidlo siguiente
i ) 44 S (B0
f R e YA 145 A L} C
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Articulo 10.- De las actividades del Sector Publicoy la atenciona la ciudadania
| 10.1 Las entidades del Sector Publico de cualquier nivel de gob erno desarrollan sus actividades
‘ de manera gradual, para lo cual adoptaran las medidas pertin

mismas v la atencion a la cwdadania

|
ntes para el desarrollo de las

es sanitarias vy el |

distanciamienio sccal, proriar loquesea rrabago re meto, impleme ntando
L

En méritc de este marco normativepor [a pandemia producida par el COVID- 19, consultamos

1-A ;HABIENDOSE REINICIADO EL PROCESO, LAS SIGUIENTES ETAPAS SE HARAN POR Via
VIRTUAL?

1.8 /LA MUNICIPALIDAD HABILITARA UNA PLATAFORMA DIGITAL O UN CORREO
ELECTRONICO PARA LA PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS?

a8 E 2.  Mediante Decreto Supremo N 080-2020-PCM del 03 de mayo de! 2020, modificado porlos
Lﬁg Decretes Supremes Nos. 101-2020-PCM y 117-2020-PCM, se sprueba @ Reanudacion de
ij Actividades Econamicas, en forma gradual y progresiva, en cuatro (04) Fases, debiendo
I mplementarse los Protocolos Sanitanos aprodados pore vda Sector para cada tipo de actividad
55 % gquese reimcie
= a

En este marco normativo, mediante Resolucion Ministenal N 087 2020-VIVIENDA, e

@ Ministerio de Vivienda, Construccion v Sapeamiente ha aprobado e PROTODCOLO SANITARIO

DEL SECTO VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO PARA EL INICIO GRADUAL E

INCREMENTAL DE LAS ACTIVIDADES, para el personal gle interviene en la ejecucian de obras

de construccion, el mismo gue es de alcance nacional y aplicacion abligatoria para tados los
actores del proceso edificatorio, conforme a la NormalV de dicho Protocalo

gg Porotro lade, los Terminosde Referencia (Anexo 3-Aj establecen elMonto Total de Inversion
2 Referencial, con el siguiente desagregado:
ig o | OBLIGACIONES CosT0 j
E,m {Consignar en Soles,
1=S | B - __en numeros
ig Se EpcuciondelaObra  S/491.07653 |
\-"': | Expedientatéonico ___________ ol S AARTER
= §-\ | Supervision de la Elaboracian del expediente S/.7.324 97
= w o teenico
g Supervision de la Ejecucion de la Obra y 8/.36.276.03 |
Q | Liquidacion de Contrato |

"~ MONTO TOTAL DE INVERSION /55186621 |
REFERENCIAL _ |
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En consecuenoz, hormuiamos ey (14] ce Referanoa

2-A, iSERA OBLIGATORIO FORMULAR E IMPLEMENTAR EL PROTOCOLO COVID 19 PARA LA
FLABORACION DE LOS ESTUDIOS BEFINITIVOST

2-B. ¢SERA OBLIGATORIO IMPLEMENTAR EL PROTOCOLO COVID-13 PARA LA EJECUCION DE
LA OBRA Y

1.8 LOS MONTOS QUE SE APUQUEN A LA FORMULACION ¥ APLICAC ON DE LOS
PROTOCOLOS COVID-19 TANTO PARA LA FORMULACION DE LOS ESTUDIOS DEFINITIVOS
COMG PARA LA EIECUCION DE OBRAS, HASTA SU LIQUIDACION, (SERAN RECONOCIDOS
COMGC MONTOS DE LA INVERSION EN LOS CIPRL QUE SE EMITAN?

SEGUNEO MIEMBRO
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RESPUESTA A CONSULTA N° 01-A

En relacién a la primera consulta formulada por la empresa EL BROCAL, el érgano
colegiado de manera unanime, determina que las etapas posteriores a la absolucién de
Consultas y Observaciones se' realizaran conforme se encuentran establecidos en el
calendario primigenio de las bases publicadas y conforme se establece en el Circular N°
05-2020-CEOI-HMPP-PASCO — LEY 29230 — PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo
énfasis que los actos que fueron programados de manera presencial se desarrollaran
conforme lo programado es decir de manera presencial, toda vez que la Honorable
Municipalidad Provincial de Pasco viene cumpliendo con los protocolos establecidos para
los trabajos presenciales, guardando el distanciamiento social obligatorio a causa del
Covid-19.

En razdn de ello debemos de indicar que la presentacion de Propuestas, se realizara con
los sobres N° 01, 02, 03 y de evaluacion de propuesta economica, de manera presencial.

RESPUESTA A LA CONSULTA N° 01-B

Atendiendo a la consulta realizada por el recurrente, debemos de manifestar que
habiéndose sefialado en la respuesta anterior que los actos que fueron programados de
manera presencial, se mantienen sin alteracion alguna, en tal sentido el Comité en pleno
determina que NO es necesario habilitar una plataforma digital y/o un correo electrénico
para la presentacion de las propuestas. !

RESPUESTA A LA CONSULTA N° 02-A.

Atendiendo a la consulta formulada por el recurrente, debemos de manifestar que
considerando todos los dispositivos legales que:fueron emitidos a fin de contrarrestar los
efectos a consecuencia del COVID-19, es OBLIGATORIO que se implemente el protocolo
COVID-19, en la elaboracion del Expediente Técnico y/o Estudios Definitivos, cumpliendo
los estandares sefialados por los Organos competentes en la Materia.

RESPUESTA A LA CONSULTA N° 02-B.

Atendiendo a la consulta formulada por el recurrente, debemos de manifestar que
considerando todos los dispositivos legales que fueron emitidos a fin de contrarrestar los
efectos a consecuencia del COVID-19, es OBLIGATORIO que se implemente el protocolo
COVID-19, en la Ejecucion de la Obra, cumpliendo los estiandares sefialados por los
Organos competentes en la Materia.

RESPUESTA A LA CONSULTA N° 03-B.

Luego de realizar la lectura de la consulta formulada por el recurrente y verificando los
documentos del proceso de seleccién como son las bases publicadas y los requerimientos
el cual incluyen los Términos de Referencia donde se indican que toda modificacion del
presupuesto y/o costo que sea necesario, a raiz de los estudios que se realicen, tanto para
la Elaboracion del Expediente Técnico como también para la Ejecucion de la Obra materia
de la presente convocatoria, es posible su incremento considerando los margenes con los



que cuenta la Municipalidad dentro de su tope maximo de capacidad anual -CIPRL, en
consecuencia verificando que la Honorable Municipalidad Provincial de Pasco si cuenta
con el tope ciprl 2020 conforme se puede verificar en la Plataforma de la DGPPIP y de
PROINVERSION, el Comité en pleno indica que todos los costos que se incrementen
pertenezcan al tema del COVID - 19 y/o otros costos que fueran necesarios, seran
asumidos por la Empresa Privada que Financia el Proyecto, teniendo que procederse con
la adenda al Convenio Local correspondiente para su aprobacion respectiva.

Por tanto, la Honorable Municipalidad Provincial de Pasco aplicara lo
estipulado en el Reglamento, “Articulo 66. Reconocimiento de las variaciones
en fase de ejecucion”: Las variaciones o modificaciones al Convenio durante la
fase de ejecucion producto de la elaboracion del expediente técnico y/o documento
de trabajo, se aprueban por el Titular de la Entidad y se incorporan al monto total
de inversion, para su reconocimiento en el CIPRL. Para tal efecto, la entidad publica
y la empresa privada firman la respectiva adenda al Convenio.

No teniendo mas consultas y observaciones por absolver el Comité Especial decide por
unanimidad Suscribir el Acta de Absolucion de Consultas y Observaciones del Proceso de
Selecciéon N° 003-2020-HMPP/CE- LEY N° 29230.

Autorizar al presidente del Comité Especial remitir a PROINVERSION, a fin de que se
publique la presente acta.

No habiendo otro tema que tratar el Comité de Especial concluye la reunion, siendo las
13:00 del dia 7 ge Diciembre de 2020.
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